Дело № 1-80/2017 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 21 декабря 2017 года.

Судья Сычевского районного суда Смоленской области Лихачев А.В.,

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Смоленской области юриста 3 класса Говрюсёва М.В.,

Подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>

Защитника Бастова В.П., представившего удостоверение № 389 и ордер № 737

При секретаре Гузовой М.И.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты> незаконно приобрел и хранил боеприпасы при следующих обстоятельствах:

В начале августа 2012 года, в дневное время (точное время и дата в ходе судебного заседания не установлены), ФИО1, в нарушение требований ст. 13 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в редакции от 13.07.2015 года), согласно которой граждане Российской Федерации имеют право приобретать оружие и патроны к нему после получения лицензии на приобретение конкретного вида оружия в органах внутренних дел, а также в нарушение требований ст. 22 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ (в редакции от 13.07.2015 года), согласно которой хранение оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, не имея разрешения на владение, хранение, приобретение и ношение оружия и боеприпасов к нему, умышленно незаконно без цели сбыта приобрел-найдя в бывшем песчаном карьере, расположенном в районе д. 

<

адрес> шесть патронов, которые впоследствии принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранил у себя в доме до 31.08.2017 г, пока данные предметы не были изъяты сотрудниками отделения полиции по 

<

адрес> при производстве обыска.

Согласно заключению эксперта № от 01.09.2017 г. 6 предметов, являются: пятью винтовочными патронами, изготовленными заводским способом к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62x54 мм. Один патрон является пистолетным патроном калибра 7,62x25 мм. изготовленным заводским способом, который используется в огнестрельных нарезных пистолетах. 5 патронов калибра 7,62х54 мм, и один патрон калибра 7,62х25 мм, относятся к боеприпасам, пригодны для производства выстрела.

Подсудимый ФИО1 

<

данные изъяты>., вину в незаконном приобретении и хранении боеприпасов, признал полностью, и заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, заявив при этом о согласии с предъявленным обвинением, полном признании своей вины в совершении инкриминируемого преступления, добровольном заявлении данного ходатайства после консультации с адвокатом, и осознании им последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., защитника Бастова В.П., государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Говрюсёва М.В., по заявленному ходатайству о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному делу.

Действия подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., суд квалифицирует по ст.222 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

При определении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Личность подсудимого посредственно характеризующегося по месту жительства.

Отягчающих наказание обстоятельств суд в действиях ФИО1 

<

данные изъяты>., суд не находит.

Учитывая, что данное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ суду при определении размера наказания необходимо руководствоваться ч.5 ст.62 УК РФ,

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>., возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком с применением дополнительного наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.222 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по настоящей статье с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 5 (пяти) тысяч рублей в доход государства.

В силу ст.73 УК РФ считать данную меру наказания ФИО1 

<

данные изъяты>., условной с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты>., без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного не менять места жительства уведомлять о перемене. Периодически проходить регистрацию в вышеуказанном органе. Принять меры к трудоустройству.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке - отменить.

Вещественные доказательства по делу: 6 гильз, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий: